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Anotace

Bakalářská práce se zabývá individuálním vzděláváním na 2. stupni

základní školy v České republice. Cílem analýzy je porovnat názory

pracovníků pedagogicko-psychologických poraden se zkušenostmi rodičů

a dětí v domácím vzdělávání.

První teoretická část se věnuje legislativě a průběhu individuálního

vzdělávání v České republice a zahraničí. Analytická část popisuje použité

metody dotazníkového šetření u pracovníků pedagogicko-psychologických

poraden (kvantitativní část) a polostrukturovaných rozhovorů s rodiči

vzdělávajícími své děti na druhém stupni ZŠ v domácím vzdělávání

(kvalitativní část). Získaná data byla statisticky zpracována a jsou

prezentovány výsledky s komentářem. Lze shrnout, že pracovníci poraden,

kteří mají větší zkušenosti s individuálním vzděláváním, jsou také k tomuto

způsobu vzdělávání vstřícnější. Všichni respondenti však hodnotí rizika

domácího vzdělávání jako významná. Na podkladě rozhovorů s rodiči je

zřejmé, že popisovaná rizika nevnímají jako závažná. Většinou si uvědomují

menšinové zastoupení svého životního stylu v rámci společnosti. Závěry

bakalářské práce poskytují přehled názorů pracovníků poraden a rodičů

žáků na individuální vzdělávání na 2. stupni ZŠ.
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Summary

The bachelor thesis deals with individual education at the second level of

primary school in the Czech Republic. The aim of the analysis is to compare

the opinions of the staff of pedagogical-psychological counselling centres

with the experiences of parents and children in home education.

The first theoretical part describes the legislation and the course of

individual education in the Czech Republic and abroad. The analytical part

describes the methods used in the questionnaire survey of the staff of

pedagogical-psychological counselling centres (quantitative part) and

semi-structured interviews with parents educating their children at the

second level of primary school in home education (qualitative part). The

data obtained were statistically processed and the results are presented

with comments. It can be summarized that the staff of the counseling

centers, who have more experience with individual education, are also

more receptive to this type of education. However, all respondents rate the

risks of home education as significant. Based on the interviews with

parents, it is clear that they do not perceive the risks as serious. They are

mostly aware of the minority representation of their lifestyle within society.

The study provides an overview of the views of counselling staff and

parents of pupils on individual education at the second level of primary

school.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je individuální vzdělávání (dále IV) na

druhém stupni základní školy. Tento způsob vzdělávání je v České

republice uzákoněn od 1.9.2016 (novela školského zákona č. 178/2016

Sb., § 41)1, do té doby bylo možné jej realizovat v rámci pokusného

ověřování od května roku 2007. Na prvním stupni je uzákoněn

od 1.1.2005. Většinou se v této souvislosti používá termín domácí

vzdělávání, ten však nezahrnuje všechny existující formy individuálního

vzdělávání.

Graf 1 - počet žáků v individuálním vzdělávání na druhém stupni základních
škol dle statistických dat Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy. Graf
sestaven autorkou na základě údajů ze statistických ročenek

1 ČESKO. Zákon č. 178/2016 Sb., zákon, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o
předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon),
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších
předpisů. In: Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010-2021 [cit. 27. 12. 2021].
Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-178 .

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-178

14

Dle statistik Ministerstva školství ČR zájem o tento způsob vzdělávání

na druhém stupni stabilně roste. Z dvaceti tří studentů

(0,05 % z celkového počtu žáků 2. stupně ZŠ), kteří jej využili v prvním

školním roce, kdy to bylo možné, se počet studentů využívajících této

možnosti ve školním roce 2020/2021 vyšplhal na 1360 (viz graf č.1), což

představuje 0,3 % všech žáků a studentů druhostupňového věku.

(Celkový počet věkem druhostupňových dětí, včetně studentů

konzervatoře a víceletých gymnázií, byl ve šk. roce 2020/2021 449 380.)

Stoupající počet zájemců o individuální vzdělávání se projevuje

i v pedagogicko-psychologických poradnách, které jsou stále častěji

žádány o vystavení odborného vyjádření v této záležitosti. Pedagogicko-

psychologické poradny (dále jen poradny) a speciálně pedagogická

centra, souhrnně školská poradenská zařízení, se ze zákona vyjadřují

k žádosti o individuální vzdělávání. Takové vyjádření má však pouze

doporučující charakter. Rozhodnutí o vyhovění či odmítnutí povolení

individuálního vzdělávání je v kompetenci ředitele kmenové školy

(škola, která registruje a přezkušuje žáka v individuálním vzdělávání).

K tomu, jak při vystavování takového typu vyjádření postupovat, není

dán metodický pokyn MŠMT, a tak může každý jednotlivý vystavovatel

postupovat podle vlastních pravidel. Z tohoto důvodu je hlavním

předmětem zájmu této bakalářské práce přístup pracovníků

v jednotlivých poradnách k této problematice. Cílem je zjistit, jaký mají

pracovníci a pracovnice poraden postoj k individuálnímu vzdělávání,

jaké vnímají benefity a rizika, kde lze hledat styčné body a kde se jejich

postoj rozchází mezi sebou navzájem nebo s názory rodičů. Výsledkem

je analýza aktuální situace udělování vyjádření k individuálnímu

vzdělávání studentům na druhém stupni ZŠ.
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Individuální vzdělávání je někdy nesprávně zaměňováno s termínem

Individuální vzdělávací plán (IVP). IVP definuje individuální přístup

pedagogů k žákovi podle Doporučení školských poradenských zařízení,

je doporučován poradnami a na žádost rodičů jej vypracovává škola

pro žáka od druhého stupně podpůrných opatření.

Proč se práce zaměřuje na individuální vzdělávání pouze na druhém

stupni? Autorku k tomu vedlo několik důvodů. Zaprvé se jedná

o relativně nové uzákonění individuálního vzdělávání na druhém stupni

základních škol, druhým důvodem je malé množství literatury na toto

téma, třetím motivem jsou rozdílné potřeby dítěte na prvním a druhém

stupni, proto i výzkum, který se ho týká, musí brát tyto zřetelné rozdíly

v potaz.

Práce je založena na literární rešerši odborné literatury ke vzdělávání.

Analýza je postavena na kvantitativním a kvalitativním sběru dat.

Ten zahrnoval podrobný dotazník směřovaný pracovníkům poraden,

který byl doplněn polostrukturovanými rozhovory s rodiči dětí

v individuálním vzdělávání na druhém stupni základních škol.

První kapitola se týká možných důvodů, proč roste oblíbenost

individuálního vzdělávání u nás i ve světě, kdo je zodpovědný

za vzdělání, jaké jsou potřeby dětí/žáků druhého stupně základních škol

podle vývojové psychologie a co z toho vyplývá pro odborné pracovníky

poraden při posuzování vhodnosti individuálního vzdělávání.

Ve druhé kapitole jsou představeny právní základy umožňující realizaci

individuálního vzdělávání na druhém stupni základní školy v České

republice a jaká je praxe. Ve třetí kapitole je stručně představeno, jak je

tato problematika řešena ve vybraných státech světa. V čtvrté kapitole je

představena metodologie. Jsou zde uvedeny prameny, ze kterých je v této

práci čerpáno. Je osvětleno, jakým způsobem byla získána a zpracována
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data, která poskytla základ následující analýzy. V páté kapitole jsou

představeny výsledky šetření, nejdříve kvantitativní, posléze

kvalitativní. Šestá kapitola se zabývá analýzou kvalitativních dat, která

doplňuje předchozí část.
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1. Proč individuální vzdělávání?

Pro žáky druhého stupně ZŠ?

V této kapitole jsou v první části představeny některé aspekty související

s individuálním vzděláváním – zodpovědnost za vzdělání, důvody rodičů

a délka IV. Druhá část se věnuje druhostupňovým žákům z psychologického

hlediska a tomu, co mohou poradny zjišťovat při vyšetření dítěte

k individuálnímu vzdělávání.

1.1.1 Kdo je zodpovědný za výchovu a vzdělání?

Odpověď na tuto otázku je téměř vždy v pozadí při diskurzu

o individuálním vzdělávání. Historicky je domácí vzdělávání rozhodně

starší než povinná školní docházka. Někteří autoři (např. Cooper2) považují

s nadsázkou za první domácí vzdělavatele Adama a Evu. Od zavedení


[…]


která je provází v průběhu vzdělávání a zároveň je přezkušuje.
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6.4. Jak vidí názory odborných pracovníků – vrstevníci, jiná
autorita, jiné hodnotové systémy, sociální izolace, rozvoj
nadání.

Při každém z rozhovorů byly rodiče dotazování na to, jak vnímají důraz

pracovníků poraden při doporučování IV na to, zda má dítě kontakty

s dalšími vrstevníky a s jinou dospělou autoritou, než je rodič, zda dítěti

nehrozí sociální izolace, zda má kontakt i s jiným hodnotovým systémem

a zdali IV přispívá k rozvoji nadání.

První rodina zmínila více pravidelných aktivit, kde má dítě kontakt

s vrstevníky – skaut, sportovní kroužky, výuka některých předmětů

s dalšími dětmi v IV. Při těchto aktivitách má také možnost setkat se i s jinou

autoritou.

Druhá rodina uvedla jako jediný kontakt mimo rodinu s dětmi z vesnice,

jinou autoritu než rodiče nepovažují za podstatnou.

Dítě třetí rodiny má kontakt s vrstevníky kamarády se společnými zájmy

a s dětmi z vesnice. Jezdí na výlety s ostatními dětmi v IV. S jinou autoritou

se potkává na sportovních kroužkách.

Čtvrtá rodina má dítě v IV od sedmé třídy. Má tudíž kamarády z původní

školy a z kroužků, na jinou autoritu je zvyklé.

Pátá rodina kontakt s vrstevníky zajišťuje prostřednictvím skauta,

sportovního kroužku, hodin náboženství, stýkají se s několika dalšími dětmi

v IV. Využívají vzdělávací programy různých institucí, kde je zajištěn

kontakt s autoritami.

Šestá rodina má dítě v IV teprve velmi krátce. Na vrstevníky i jiné

autority je dítě zvyklé.
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Sedmá rodina má dítě v komunitní škole. Má tak zajištěn kontakt jak

s vrstevníky, i když vzhledem k malému kolektivu není tak pestrý, tak

s jinými autoritami.

Z rozhovorů vyplynulo, že rodiče si nemyslí, že by jejich dítěti hrozila

sociální izolace. Tři rodiče připustili, že žijí v určité sociální „bublině“

a kontakt s jinými hodnotami může být omezen. Nevnímají to negativně, ale

spíše jako výhodu a ochranu před nežádoucími vlivy.

Všichni rodiče se shodli na tom, že se díky časové flexibilitě děti mohou

věnovat do hloubky činnostem, které děti zajímají, např. ornitologii.

Explicitně o nadání hovořili v souvislosti s hudebním a výtvarným nadáním.

6.5. Zkušenosti rodičů s pedagogicko-psychologickými
poradnami

Rodiče uváděli nejrůznější zkušenosti s poradnami při doporučení IV.

Od psychologů, kteří nevyžadovali osobní setkání, po ty, „co to nedali

zadarmo“. Některým návštěva poradny v ničem nepomohla a brali ji jako

„nutný byrokratický úkon“. Někteří ji vnímali jako příjemně trávený čas.

Jeden rodič uvedl, že poradny mají důležitou kontrolní roli

u problematických rodičů. Jiný rodič označil návštěvu jedné konkrétní

poradny jako „očistec“. Pouze jeden rodič na spolupráci s poradnou ocenil

odbornou pomoc a vstřícné jednání.
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Závěr

Tato bakalářská práce pojednává o individuálním vzdělávání žáků

na druhém stupni základních škol se zaměřením na odborné názory

pracovníků pražských pedagogicko-psychologických poraden a jejich

srovnání s názory rodičů s dětmi v individuálním vzdělávání.

Vzhledem k tomu, že neexistuje Metodický pokyn MŠMT k postupu

při posouzení vhodnosti IV pro poradenská zařízení, postupují jednotliví

pracovníci nejednotně. Názorová pluralita v této oblasti se ukázala

i ve výsledcích dotazníkového šetření v rámci této práce. Na jedné straně

jsou pracovníci, kteří nechávají rozhodnutí své dítě vzdělávat doma zcela

na rodičích, na druhé straně jsou tací, kteří IV na 2. stupni ZŠ doporučí

pouze ve výjimečných případech.

Na čem se však téměř všichni shodují, je potřeba vrstevnických vztahů

obzvláště ve věku dětí staršího školního věku z důvodu budování identity,

při jejímž nedostatku hrozí dítěti sociální izolace. Odborníci vnímají přínos

individuálního vzdělávání v přizpůsobení vzdělávání zájmům,

schopnostem i zvláštnostem dítěte. Shodně mají zkušenost s různou

kvalitou kontroly výstupů vzdělávání v závislosti na kmenové škole.

Celkově byl postoj odborníků k IV spíše kladný. Výrazněji však byla

vnímána rizika. Rozdíl v přístupu k IV skupiny „zkušených“ a skupiny

„teoretiků“ se ve výsledcích dotazníku ukázal jen nepatrně. Skupina

„zkušených“ měla k IV celkově pozitivnější postoj.

Z kvalitativního šetření vyplynulo, že rodiče obavy odborníků nesdílejí.

Zároveň se většina z nich snaží dětem vytvořit vhodné podmínky nejen

z hlediska vzdělávacího, ale i sociálního.
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V budoucnu by bylo zajímavé a důležité zaměřit se na samotné aktéry

individuálního vzdělávání, zejména na jejich sociální dovednosti a začlenění

do společnosti. V České republice je na toto téma jen jedna pilotní studie.22

22 KOSTELECKÁ, Yvona. Sebepojetí absolventů domácího vzdělávání a jejich spolužáků:
pilotní studie | | Pedagogická orientace. Časopisy Masarykovy univerzity [online]. Dostupné
z: https://journals.muni.cz/pedor/article/view/10340

https://journals.muni.cz/pedor/article/view/10340
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