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Autorka si vybrala specifické téma na základě vlastní dlouholeté praxe v pedagogicko-psychologické

poradně. Záměrně se zaměřila na 2. stupeň, protože podle zákona je tam individuální vzdělávání

umožněno až od r. 2016. Informační mezeru jak ve formálních pokynech pro ped.-psych. poradny, tak

v reflexi průběhu indiv. vzdělávání na 2. stupni autorka vykrývá vlastní důslednou kompilací

dostupných zdrojů, předpisů a článků a dat z vlastního šetření provedeného v pražských ped.psych.

poradnách.

Předností práce je výborná orientace autorky v tématu, hladká a logická struktura, výborně zvládnutá

jazyková stránka – obsahově, stylisticky i gramaticky. Text systematicky sleduje cílovou otázku,

obratně skládá mozaiku informací a postupně na ni odpovídá. Práce se zdroji odpovídá požadavkům.

Formálně lze vytknout zbytečné otazníky v nadpisech, označení kvantitativního zpracování rozhovorů

za kvalitativní část, což jsou spíše drobnosti.

Dotazníkové šetření mezi pracovníky PPP, doplněné o rozhovory s rodiči z šesti domácností bylo

dobře připravené, založené na rešerši a předvýzkumu. Rozhovory byly vedeny na základě zjištění

z dotazníkového šetření. Rozdělení odpovědí na skupinu zkušených pracovníků, kteří se skutečně

k doporučení vyjadřují, a ostatních pracovníků, kteří přímo v této věci nepracují, je metodologicky

správné, jen by v textu mělo být jasně vysvětleno a termín „teoretici“ vyjasněn. Výsledky z šetření

byly verbálně shrnuty, ale postrádám jejich hlubší interpretaci a diskusi (co to znamená, že odpovědi

vypadají takto? Co se nám tím říká? Jak rozumět odpovědím rodičů ohledně poraden?).

Závěr: Práce na specifické aktuální téma po formální, obsahové i jazykové stránce splňuje nároky.

Metody řešení jsou zvoleny adekvátně, cíl je řešen systematicky a na dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, proč má cenu věnovat se názorům pracovníků PPP a mapovat je.

2. Třicetiprocentní návratnost při tomto typu šetření je poměrně úspěšná. Přesto pro zobecnění

závěru je to jistá překážka. Co lze vědět nebo dovodit o zbývajících 75% pracovníků a jejich

názorech? O který typ informací jsme asi byli ochuzeni?

3. Tvrzení, u kterých byla mezi respondenty výrazná shoda (str. 63), považujete spíše za

podložená fakta nebo spíše za obecně sdílené předpoklady (stereotypy) bez empirického

důkazu?
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